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Szeri linnep 
Augusztus 2.0-a népünk életé-

ben három ünnep kézfogása: az 
á l lamalapí tás , a szocialista al-
kotmány és az ú.i kenyér napja . 
Kü lönös jelentőséget ad az ün-
nepnek a helyszín. Opusztaszer. 
A Nemzeti Történeti Emlékpark 
országnlapításunk bölcsőhelye, 
itt rendezték el őseink az ország 
dolgait, évszázadokkal később 
ezen a földön kezdték meg a 
földosztást, s évek óta augusz-
tus 20-án munkás-paraszt-ér-
teimiségi találkozó színtere. 
Történelmi kont inuitás és nem-
zeti egység, a jól végzett mun-
ka feletti öröm és megelégedett-
ség egyszerre kap hangol ezen 
a pusztán. 

Az országalapítás bölcsőhelye 
Opusztaszer jelkép: az országalapítás bölcsöhelye, a magyar ál-

lamisag. az uj házában való megtelepülés, az otthonteremtés szim-
bóluma; a „második honfoglalás" jelzökarója, az évente gazdagab-
ban Ujrasúlo kenyér kemencéje. Opusztaszer ugyanakkor az ellen-
tétek vidéke is. Ady maró gúnnyal ostorozta a Pallaviciniek vadá-
szatát, Juhasz Gyu la mindig hitt az itt élö emberekben, „gőgös fa-
jának jelképében", Váci Mihály is megidézi e tájat: „Az első sátor-
fa helyére / itt verték az első karót, / s indultak ezer évet késve / 
n földet és hont foglalók..." Egymásra rakódnak itt a földrétegek, 
torlodik a történelem, népünk évszázadainak állomásait jelzik a ka-
rók. Szabó G. László, a megyei tanács elnökhelyetlese, az Országos 
Emlékbizottság titkara történelmi visszapillantással kezdi. 

a történelmi helyszínen erősít-
hessük a hazafiság gondolat- és 

Kilátó és iránytű 

— Anonymus Gesztá jában az 
olvasható, hogy ez az a hely, 
ahol ,.a vezér es nemesei elren-
dezlek az ország minden szokás-
törvényét. meg valamennyi jogát 
is, hogy miképpen szolgál janak 
a 'vezérnek meg főembereinek, 
vagy miképpen tegyenek igaz-
sagot bá rm inő elkövetett véte-
kert. Egyszersmind, ott a vezer 
vele jöt t nemeseinek kü lönböző 
helységeket adományozott , ösz-
szes lakosságukkal együtt. Azt 
a helyet, ahol mindent elrendez-
tek, a magyarok a maguk nyel-
vén Szerinek nevezték el, mert 
ott ejtették meg szerét az or-
szág egész do lgának" . Arró l a 
bizonyop á l lamalap í tó szeri or-
szággyűlésről csak mintegy 300 
esztendővel később írott följegy-
zések tudósítanak. Vajon, meny-
nyíre lehettek hiteles források 
ezek az adatok, nem tudhat juk . 
Egy biztos, nemzetünk ezt a 
pusztát tartja az országalapítgs 
bölcsőhelyének. Nem lehet az 
sem véletlen, hogy amikor 1945 
tavaszán, a felszabadulás hónap-
ja iban elfogadták a földrefor-
mot, ünnepi külsőségek között, 
a má r felszabadított területek 
egyik legnagyobb birtokán, az 
opusztaszeri Pallavicíni-urada-
lomban kezdték meg a földosz-
tást, ami t ..második honfoglalás-
ként" emlí t tör téne lmünk Ezer 
esztendő után visszakerült a 
föld jogos tu la jdonosának, a 
magyar parasztembernek, innen 
számít juk az agrárreform indu-
lását. A Makóról indul t , s nagy-
szabású pályát leírt Erdei Fe-
rencnek. a Magyar Tudományos 
Akadémia főt i tkárának egykori 
kezdeményezesore született or-
szágos döntés arról, hogy nem-
zeti történelmünknek ezt a ket-
tős helyét emlékpark létesítésé-
vel mél tó módon örökítsük prieg. 

— A 70-es evek közepén ala-
kult meg az Országos Emlékbi-
zottság. és dolgozták ki a fej-
lesztési elkepzeléseket, fö irá-
nyokat. 

— Igen. Az Országos Emlék-
bizottság —, melynek elnöke 
Losonczi Pál elvtárs, az Elnöki 
Tanács elnöke —. megfogalmaz-
ta az Opusztaszeri Nemzeti Tör-
teneli Emlékpark tarta lmi célki-
tűzéséit. fejlesztési elképzeléseit. 
Elkészültek a részletes doku-
mentációk. tervek. A munka 
rendkívül sokirányú, a részlet-
kérdések gondozása, a minden-
napi feladatok koordinálása a 
Csongrád megyei Tanács felada-
ta. Nyugodtan e lmondhat juk , 
hogy az utóbbi nyolc—tíz esz-
tendőben látványosan gyarapo-
dott az emlékpark, 

— Ögy gondolom, minden lé-
tesítmény, objektum, műalkotás, 
egy céit szolgál: történelmi is-
mereteink gyarapítását, nemzet-
tudatunk erősítését, a szocialista 
hazafiság és a népi nemzeti egy-
ség t, mdolatának fejlesztését. 

— Az első pi l lanattól kezdve, 
elká-pzeléseinl xözpontt törekvé-
se a volt, hogy összhangban 
paLt ik» i celfcdtuzeseinkkei. ezen 

érzésvilágát. A történelmi azo-
nosságtudat gazdagítására, erősí-
tésébe, a felnövekvő generációk 
nemzeti érzésének kibontakozta-
tására többféle módszeri, lehető-
séget dolgoztunk ki. A régészeti 
kutatások eredménjreinek köz-
kinccsé tétele a történeti konti-
nuitást v i lágí that ja meg. a népi 
kul túra emlékeinek összegyűjté-
se. a hagyományok, a paraszti 
életmód vi lágába ad bepil lantást, 
a képzőművészeti alkotásokkal 
érzelmileg szeretnénk gazdagíta-
n i az idelátogatókat, s még ak-
kor nem beszéltünk a dél-alföldi 
Tiszavidék ritka és csodálatos 
természeti adottságairól. 

— Az országos emlékhely való-
ban sok tudomány és művészeti 
ag komplex egysége. 

— Ha ma valaki az Árpád-
emlékmű melletti dombról nézi 
Szer monostorának feltárt alap-
rajzát, a mellett kibontakozó' 
fa lu házsorainak maradványai t , 
es kicsit meglendít i fantáz iá já t , 
k ia lakulhat benne egy kép őse-
ink életéről. Az itt talált román 
es koragótikus szoboremlékeket 
kiegészítették, s ezek a szép da-
rabok üzeneteket hoznak képző-
művészetünk régi századaiból. 
A mi l lenn ium időszakát az osz-
lopcsarnok és Árpád vezér daru-
tollas. büszke a lakja jelzi, az 
Al fö ld népének, az itt élő pa-
rasztságnak é letmódjával pedig 
az évről évre gazdagodó falu-
múzeum és a mezőgazdasági gép-
gvűj temény ismerteti meg az ér-
deklődőket. 

Az e tájra jel lemző tanyatípu-
sok mel lett olyan kur iózumok is 
láthatók, m in t a tanyai iskola, 
a paraszti olvasókör, a kovács-
es szíjgyártó műhely. A szegedi 
kapu képzőművészeti élménye-
ket nyújt , s már emelkedik a 
ma jdan i múzeumépület , mely 
•óbb kiá l l í tás — a magyar his-
torizmus legjelentősebb képző-
művészeti alkotásait, az agrár-
történet emlékeit, az ásatások 
leletanyagát mu ta t j ák itt be — 
mellett helyet kap a Feszty-kör-
kép, 118 méter hosszú és 15 mé-
ter magas vászna is. 

— Opusztaszer a millennium 
óta népszerű búcsújáró hely volt. 
Társadalmunk megtalálta azokat 
a kapcsolódási pontokat, amelyek 
segíthetik 'a történelmi tisztanlá-
ta.it. a szocialista tudat gazdago-
dásai. népünk önismeretét és ön-
becsülését. Nem véletlent hogy 
uuyuszius üu-an evek óla tízez-
rek találkoznak itt. 

— Bátran mondhatom, hogy 
közvéleményünk elfogadta azt a 
módosítást, mely az Árpád-em-
lekmű körü l i rendezvények tar-
ta lmát és formájá t illetően, szo-
cialista társadalmunk hajtolt 
végre. A történelmi helyszín és 
a természeti környezet, nagysze-
rű hátteret szolgáltat augusztus 
20-i programjainkhoz, melyeken 
sok ezer munkás , paraszt és ér-
telmiségi vesz részt. A közeg is. 

és a színes programok is. nagy-

szerűen segítik a nemzeti egy-

seg gondolatának erősödését. 

Persze, nemcsak augusztus ün-

nepen látogatják az emlékpar-' 

kot. Szervezett csoportok és 

egyéni érdeklődők fokozatosan 

• növekvő száma igazolja elképze-

léseinket. Sokféle visszajelzésünk 

is van.' dicsérők is. b írá lók is. 

Va lamennyi tanulságul szolgál-

hat számunkra. Hadd említsek 

egy példát. Egy nyugdí jas mér-

nök levelében azt kérdezte, né-

hány éve, hogy az emlékpark 

árbocaira nemzeti ünnepeinken 

miért nem kúszik fel lobogónk? 

Megszívleltük az ötletet, s azóta 

felvonjuk nemzeti zászlónkat 

Űpusztaszeren is. Opusztaszer — 

s ezt nemcsak az évi 120 ezer 

látogató igazolja — immá r része 

közgondolkodásunknak, ngmzeti 

tudatunknak. 

Épí tő ipar i techn ikumi d iák létére történelmi szakkörbe járt , dél-
utánonként beült a Somogyi-könyvtárba. a honfoglalásról olvasni. 
Má ig emlegeti, mennyi t köszönhet Bokor István és Szabó István 
tanár uraknak, s ma sem érti, hogy dönthették le a monostornak 
az ő d iákkorában még á l ló északi falát. Az tán műegyetemista lett, 
s friss d ip lomásként Sövényháza rendezési tervén dolgozott. Sokszor 
k i j á r t — akkor má r nem volt a látogatók elől elzárt terület a mos-
tani emlékpark —, később a f iai társaságában. „Kimentünk az ása-
táshoz, a legjobb kirándulási emlékeket onnan hoztuk haza." 

Végigböngészte az emlékezetes körképvita irodalmát is. még 
m i t sem sejtve aról, hogy építészként, ma jd az ő nevét is följegyzik 
a későbbi Feszty-krónikak. s hogy az emlékparkka l kapcsolatos 
rendezési tervek egyik bábá j a lesz. Novak Istváné a szó: 

— Hiszek a legendákban. Abban , hogy ..Itt néztek szét. lóról 

leszállva: — legelőnek .jó lesz e t á j ? Itt kezdődött nehéz próbá ja : 

— hazának milyen lenne m á r ? ! " S mivel 1978 óta a C S O M I T E R V 

építészeként vehetek reszt az emlékpark ú j létesítményeinek ter-

vezésében. számomra Ópuszta-zer egyet jelent a tálhoz, emberei-

hez, a nephez kötődés fogalmával . Ebből fakad a törekvés: szege-

nyes építészeti ku l túránkon nem keseregve, ma i tudásunk legjavá-

v a l dúsítani , köríteni a beszédes romokat. Hogy idegen se legyen 

a tájtól , de tükrözze is, amire képesek vagyunk . . . 

S már ál l a körkép háza, külső bordáit méltóságteljes komoly-

sággal illeszti helyre a darut vezénylő kéz. Fából , üvegből, vas-

betonból az ősi kupolaformát mintázza meg. 

— A hengerforniának nincs köze a magyar Alföldhöz, anná l in-

kább a kúpnak. Ezért is igyekeztem eltüntetni a körkép minden-

képpen hengerformájú felfüggesztő falát a iurtapalástként ráboruló 

szerkezettel. Gyerekkorom kedves ki látóhelye is — Kántorhalom-

nak h ívták — egy kunha lom v o l t . . . Talán ezért nem tudtam le-

mondan i arról az ötletről, hogy ez az épület . . Iránvtű" legven a sík-

vidéken, s, hogy tetejéről körbepil lanthasson a látogató. 

— Egy házat csak akkor lehet igazán értékelni, ha elkészült. 

De bizonyára mégfogalmazta, amire legalább gondolatban büszke... 

— Azt hiszem, erénye lesz az épületnek, hogy nem csupán a 

monstre-körképnek ad helyet, hanem az emlékpark két kiáll ításá-

nak is, s, hogy a tenylege.s köbméteradatokhoz képest — viszonylag 

nem hat nagy tömegűnek. Én legalábbis így érzem, s a félkész épü-

letet látva, többeknek feltűnt ez. már . Íteletet mondan i egyébként, 

tényleg akkor lehet ma jd . ha élni kezd a ma még holt anyag. 

S ez különben is az építészeti kr i t ika feladata volna . . . 

Értem a célzást, a magyar sajtó neveben veszem a lapot. S ha. 

arra gondolok, hogy a bejárati epület, a körkép háza, a kemping-

bejárat. az étterem tetőszerkezete, sőt, a nemrégiben elkészült busz-

váró is kúpot-gúlát idéz (majd) , má r lá tom is az egyelőre képzelet-

beli cikk címét: Kupolák a szeri pusztán... 
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Nemzeti vallomások 
Két évvel ezelőtt, éppen- augusztus 20-án. Tóth 

Dezső művelődési miniszterhelyettes avatta föl az 
Ópus/taszeri Nemzeti Történeti Emlékpark bejárati 
kapujá t díszítő domborművet . Tóth Valéria. Sze-
geden élő szobrászművész alkotását. Az emberiség-
nek tett nemzeti vallomásnak nevelte a mintegv 
70 négyzetméteres bronz domborművet . Két eszten-
dő elteltével hogvan emlékezik erre a meghatározó 
jelentőségű műre az a lkotó? 

— Tizenöt éve. hogv t0sgvoker.es budapesti lé-
tünkre. Csongrád megyébe köl töztün^. Először Vá-
sárhelyen éltünk, ma id onnan köl töztünk Szeged-
re. Mielőtt megkaptam a megbízást, talán egvszer 
jártam Öpusztaszeren. akkor még meglehetősen ki-
etlen tói fogadott. Az utóbbi öt-hat évben viszont 
rengeteget feilödött. s boldog vagvok. hogv ez az-
óta gvorsult föl. amióta nekem is közöm van az 
em'ékparkhoz. A feladat nem volt egvszerű. Az 
épület készen állt. a iurta szerű fogadókaoú falai, 
rézsű<en dőltek, törésvonalak szabdalták palást jat. 
Techníknilajj nehezítette munkáma t . hogv erős 
nlasz.'ikát és a síkba s imuló f inom részleteket, 
mintázást es a vésést egyaránt Hlka'.muzlam. arról 
nem is beszélve, hogv meg kellett o ldanom a dőlés 
optikai kiküszöbölését. Nem a múl t ró l szerettem 
volna beszélni, nem Opusztaszer ősiermészetét igye-
keztem megidézni , és nem eleink a lak ja i t akar tam 
megmintázni . A máró l és magunkró l próbá l tam 
szólni, természetesen kapcsolódva tematikai lag a 
helv sze'lenrréhez. A környező tát szinte folytatódik 
a fiom'oormű'oen. a f iúk és lányok maj viseletek-
ben ie'ennék meg. s a részletek életképei mellett a 
két főhanssúlv az aratóünnep és az ú i kenyér. A 
tái . az emberek és az ünnep rítusa rólunk, mai ma-
avarokrol szól. Ember és természet kapcsolatáról, 
ember es ember kötődéseiről, munkáró l , örömről , 
szabadsaaérzetről M inden j aavam az volt. hoev a 
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látogatók ezzel találkozva, r e érezzék maguka t tör-
nének. erősítse méltóságukat, szabadságérzetüket. 

— Öpusztaszeren a magyar képzőművészet 
történetének jó néhány korszaka felen van. Vagy 
lesz a jövőben. Gondoljunk csak a román és kora 
gótikus szobrokra. Árpád alckjára. a nemsokára 
látható Fepzty-körképre. a népi épületegyüttes tár-
auaira. vaav a köieliövőben felállításra kerülő töb-
bi szoborra emlékműre. 

— Ez nagvszeiű dolog, a történelmi ívet míi-
vészetünk feilődése is követheti, s hiszem, hogv a 
nézőknek, lá togatóknak szükségük van az ábrázoló-
művészet koronkénti egymásra épülésének doku-
mentum.űra A monostor szoborlöredékei. az Ár-
nád-emlékrnű pátosszal teli a lak ia . vagv ma id a 
Fesztv-körkép és társai előlegezhetik és igazolhat-
ják a mai- kor kéozöművészt l i törekvéseit is. Fon-
tosnak tartom, hogv miné l több műalkotással talál-
kozzanak a látogatók, mert ezek a vallomások hi-
telével. érZelémgyarapító és embersazdagító módon 
szólnak reminkrő l , önmagunkró l . 

— Kiteljesedő művészpályáján horá rangsorol-
ja az ópusztaateri domborművet:' 

— E ' :t munka eddigi legjelentősebb felada-
tom. A 28X8.3 méteres dombormű 36 figurát vo-
nultat föl. annak ideien 50 mázsa agyagból min-
táztam. Ugy érzem, addigi munkásságom összefog-
lalása volt. Fontosat igyekeztem elmondani , egy-
szerű. közérthető nvelven. örömmel és szeretettel. 
Sok-sok ielből érzem, hogv ez sikerült. A dombor-
mű vonzerőt ielent. sokan keresnek személyesen, 
ipvélben. vagv telefonon, m iu t án láttok ezt a mun-
kát Fontosságán pedig akkor gondolkodtam el. 
amikor eev hol land biciklis turistával talá lkoztam 
előtte. El kellett, h innem, hogv érvényeset tudtam 
mondani magunkró l nemcsak honf i társa imnak de 
az idegeneknek is. Boldog vagvok. hogv ehhez a 
nagyszabású vál lalkozáshoz én is adhat tam vala-
mit . talán egv köszöntő és búcsúzó gesztust, eg. 
Uten hozott! üdvözlést és egy Viszontlátásra! irv 
test ' .„. „ 


